Si noti che sono tratte da Guglielmo di Conches anche le glosse che accompagnano il *Timeo* nel manoscritto Oxford, Digby 217 (f. 98 v–110 v; le glosse sono fino al f. 101 r, *Timeo* 23 E); il maestro di Conches è esplicitamente ricordato al f. 98 v a proposito dell'oggetto del dialogo che è *de mundi creatione*.

(1) ORAZIO, *Epist.*, 1, 16, 52.

« evidens faciat totum quod diximus, Plato inducit Socratem colloquentem quibusdam philosophis et statum rei publice sic depicte memorantem paucis a quibus etiam exigit eius exemplum actu reperiri et de naturali iusticia suppleri, quod in parte non translata aperitur. Et quia Plato de naturali iusticia plene agere voluit a genitura sensilis mundi cepit. In cuius creatione, partium ordinatione et celestium et non celestium discretione, naturalis vim iusticie docuit qua creator erga creaturam usus est, ex sola dilectione tribuendo quod suum est cuique naturaliter. Deinde creatis hominibus moribus eos instruit, virtutibus exornat sic ostendens quando naturalis iusticia maxime viguit in hominibus, scilicet etate prima, et per hec omnia nos invitat ad naturalis exercitium iusticie. Materiam igitur habet naturalem iusticiam; quod enim de positiva inserit incidens est. Intentio eius est tractare de ea, scilicet instruere nos ad cultum naturalis iusticie. Modus est quem prenotavimus. Utilitas vero, quid valeat, quid conferat usus naturalis iusticie. Ponunt alii materiam rem publicam de cuius diligenti administratione tum per naturalem et principalem, tum per positivam iusticiam dicunt eum laborare, quod etiam firmant per Macrobius dicentem “Inter Platonis libros quos de re publica scripsit” et cetera. Secundum quod intendit docere nos qualiter sciamus administrare rem publicam; finis est assessorum qui fructum quem promittit Macrobius rectoribus et conservatoribus rei publice⁽¹⁾. Vel secundum alios⁽²⁾ principalis materia est generatio sensilis mundi in qua investigatur naturalis iusticia per quam dii concordant inter se et hic mundus et que sunt eius ab illis reguntur concorditer. Nam licet elementa quasdam habeant contrarias qualitates, nunquam tandem una transit in officium alterius. Est autem secundum hos naturalis iusticia rerum omnium concordia, genus sci licet positive. Subponitur vero ethice secundum quod de

(1) MACROBIO, *In Somnium Scipionis*, I, 1; I, 4; ed. EYSSENHARDT, pp. 476 sgg.; 489–90.

(2) Cf. ad esempio la glossa del Vind. lat. 278, ed. sopra, p. 64.

«naturali iusticia vel de ordine rei publice agit; respicit loycam «cum per aliorum sententias suas firmat rationes; ad physicam «tendit cum de planis figuris et solidis corporibus, de incorpo- «ratione anime mundane et aliarum earumque motu perpetuo «et stellarum discursibus ratis et errantibus loquitur. Unde «servata omnium artium fere ratione hoc opus non rudibus sed «in quadruvio promotis elaboratum est. Ut si que questiones «in musica et in aliis oriuntur, domesticis rationibus, scilicet «musicis, arithmeticis et ceteris, solvantur. Quare iste liber «difficilis apud antiquos habitus est nec a multis probatus quia «pauci in his questionibus explicandis valebant⁽¹⁾; fuit et «intraslatus usque ad tempus Osii hispaniensis episcopi qui «videns utile esse latinis si transferretur a Calcidio archidia- «cono seu amico suo hoc optinuit. Qui, difficultatem operis «attendens, primam partem libri tantum apud grecos trans- «tulit, et in eadem commentatus non ubique nec continue sed «ubi opus fuit, misit eam domino et amico suo cum hac epi- «stula *Isocrates*⁽²⁾.

E ancora poco oltre, con la spiegazione del titolo, torna la connessione tra la *Repubblica* e il *Timeo*:

«Incipit Thimeus Platonis. Plato per involucrum cuiusdam «convivii tractat predictam materiam. Volens enim per po- «sitivam iusticiam accedere ad naturalem, de qua intendit, «inducit Socratem magistrum suum pridie Thimeo cum quibus- «dam aliis dedisse epulum, idest tractatum de positiva iusticia, «hoc pacto, ut sequenti die epulum illud recompensarent in «re inveniendo rem publicam quam depinxerat et de naturali «supplendo iusticia; et memorat per propria verba sententias

(1) Cf. CALCIDIO, *In Timeum*, I, p. 181.

(2) Vind. lat. 2376, 2, f. 19 r-19 v; Clm. 540 B, f. 1 r-2 r; cf. l'epistola di Calcidio, ed. cit., pp. 147-148. Alcuni mss. leggevano *I Socrates* e GUGLIELMO DI CONCHES nota: «Quidam legunt in hoc loco Socrates et dicunt additam esse i «litteram ad designandum proprium nomen vel cognomen, postea vero vicio «scriptorum coniunctionem esse factam huius littere scilicet cum Socrate, quod «falsum est. Iste namque fuit Isocrates de quo cum arte rhetorica floreret «ait Tullius [De Oratore III, 141] turpe est Aristotelem tacere Isocratem vero «pati dicere» (ms. Marciano, f. 5 r).

« Socratis de ordine rei publice habitas. Inducit etiam sub « dialogo Thimeum et alios Socrati respondentes et debitum con- « vivium ei solventes; quos non habet veritas sic disputasse, « sed cum sint tria genera poematum (enarrativum quando ex « propria persona auctor loquitur, activum quando per intro- « ductas personas agit, commune quando per utrasque), hic « Plato insistit activum genus. Inscripsit etiam hoc opus no- « mine Thimei discipuli pro more philosophorum, vitando scilicet « arrogantiam, vel ideo ne per appositionem nominis sui emulos « contra se incitaret sicut Apostolus tacet nomen suum ad He- « breos, vel etiam ne Socrati magistro contraire vel preferri « videatur, qui non Platoni sed Thimeo hoc iniunxerat. Sed « quia Thimeus non sufficiebat tanto operi, Plato locum pera- « git discipuli, salva reverentia magistro Socrati; vel dicitur « liber iste Thimeus idest animal quia de generatione mundi « quod est maius animal agit.

« Quod vero sic incipit *unus, duo, tres*, innuit ipsos phi- « losophos pridie refectos a Socrate suo die convenisse ad sol- « vendum Socrati convivium. Unde Socrates numerans illos « qui suo interfuerant convivio requirit unum quem sentit « abesse; non forsitan realiter sed sub significatione, nam sub- « tracto quarto remanent partes que coniuncte faciunt primum « perfectum numerum idest sex, et ideo a perfecto incipit ut « notet perfectionem operis, vel ideo quartum voluit abesse « quia tractaturus erat de anima que ex tribus primis conso- « nantiis primo loco figuratur constare, scilicet diatessaron « diapente diapason, vel ideo quia in his tribus numeris magna « vis perpenditur. Unitas enim est omnium fons numerorum, « binarius ternarius primi sunt qui in se ipsos et alter in alte- « rum multiplicati firmam faciunt conexionem, sicut bis bini « bis, ter terni ter, bis bini ter, ter terni bis, que tam firma et « solida conexio presenti operi de mundi genitura agenti bene « convenit: quod per tres auditores notatur. Si vero Socratem « cum tribus consideres quatuor sunt, in quo numero omnes mu- « sicas consonantias vel proportiones invenies: duo enim ad « unum duplus est scilicet diapason, tres ad duo sesqui- « quarta idest diapente, quatuor ad tres sesquitercius idest

« diatessaron, ad unum idem quatuor quadruplus idest bis diapason; quibus simphoniis mundi fabricam constructam esse docebit. Non sine causa ergo quartus auditor subtractus est. Hunc quartum dicunt fuisse in re Platonem qui pro magistri reverentia subtraxit se ne videretur se illi preferre si suppleret quod magister non poterat; sed totum in significatione melius videtur esse dictum »⁽¹⁾.

Gli stessi temi, sempre in dipendenza dai primi capitoli del commento di Calcidio, si articolano nell'*accessus* delle glosse al *Timeo* contenute nel ms. lat. 16579 della Biblioteca Nazionale di Parigi, che appartenne a Gerardo d'Abbeville:⁽²⁾

« Calcidius utriusque lingue, grece scilicet et latine, perittissimus, librum istum, quem ex more aliorum philosophorum Plato sub persona Thimei discipuli sui apud Grecos conscripsérat, de greco in latinum in prima eius parte transtulit. Ex quo omnium fere philosophorum pendent sententie, quippe cum status ac natura omnium rerum in eo comprehendantur, utpote de planis figuris et solidis corporibus, et de incorporatione anime eiusque agitatione perpetua, ac de discursibus stellarum, ratarum scilicet ac erraticarum, omnium fere artium ratione servata. Unde hoc opus non instruendis, sed in his artibus iam promotis elaboratum videtur, qui quoniam pauci sint, ideo a multis non probabile iudicatur hoc opus. Quibus occurrentum erat artificialibus remediis et domesticis probationibus ceterarum disciplinarum utpote arimetice, musice, astronomie [musice], geometrie.

« Quam difficultatem attendens Calcidius primam illius libri partem cum apud Grecos transtulit ac in eadem commentatus, non tamen ubique nec continue sed ubi opus fuit, misit illam domino et amico suo Osio hispaniensi episcopo cum hac premissa epistula in qua commendat amicitiam, virtuti comparando eam, quia sicut res quasi impossibles ad possibilitatem redigit, ita ac amicitia. Dicit enim suum ad rem

(1) Vind. lat. 2376, 2, f. 20 r-v; Clm 540 B, f. 3 r-4 r.

(2) Come si legge nel primo foglio non numerato; e cf. KLIBANSKY, *The continuity*, cit., p. 29.

« tam arduam non suffecisse ingenium, sed quod minus ingenium potuit, hoc amicitia tanti viri supplevit.

« Est autem ratio et intentio presentis operis agere de naturali iusticia, idest rerum omnium concordia, scilicet quam fruuntur dii inter se et in gubernatione istius sensilis mundi et omnia inter se elementa que, quamvis quasdam habeant qualitates contrarias, nunquam tamen unum in naturam transit alterius aut officium. Socrates enim X libros de re publica fecerat in quibus commendavit positivam iusticiam que a naturali tanquam species a genere descendit, et quia de positiva tractaverat, restare videbatur ut et de naturali tractaret; sed hanc inquisitionem ingenio suo reputans alio rem, Thimeo, Critie et Hermocrati discipulis Platonis investigandum reliquit. Materia huius libri sunt omnia ea de quibus in presenti tractatur opere. Causa vero omnes illi qui in hoc opere erant informandi, quod per quoddam involucrum cuiusdam convivii opponitur nobis. Plato enim sub persona Thimei introducit nobis Socratem magistrum suum tribus illis prenominatis discipulis in transacto quodam die deditesse convivium idest tractatum et disceptationem de positiva iusticia, quod quia non adeo plene in una persona tantum poterat eis ostendere, depinxit eis oratione per spicula quandam quasi rem publicam secundum positivam iusticiam ordinatam, sed ea conditione ut tres illi, subtracto quarto, in sequenti die convivium illud sibi recompensarent ostendendo videlicet sibi in aliqua re publica vera hoc quod ipse illis puro sermone depinxerat, et tractando etiam de naturali iusticia a qua positiva descendit: sed pars ista, scilicet de naturali iusticia, plenius invenitur in illa parte Platonis quam non transtulit Calcidius. Scripsit autem hunc librum sub persona discipuli sui Thimei vel quia mos erat aliorum philosophorum sub persona discipulorum scribere, vel ideo ne per appositionem nominis sui emulos suos excitaret contra librum suum sicut et Apostolus nomen suum propter eamdem causam in epistula ad Hebreos premittere noluit, vel propter hoc etiam quia, si sub nomine suo scripsisset, quodam modo Socrati magistro contraire videretur, qui non Platoni sed Thi-